和歯衛会 学術 第１５号

令 和 ６ 年 ７ 月 ５ 日

一般社団法人

奈良県歯科衛生士会 御中

一般社団法人 和歌山県歯科衛生士会

会 長  山 下 千 穂

 ( 公 印 省 略 )

研修会開催のご案内

平素は、本会運営にご協力賜わり誠に有り難うございます。

さて、本会主催「令和６年度 和歌山県歯科衛生士会第２回生涯研修会」を下記のとおり開催いたしま

すのでご案内申し上げます。

記

演  題   令和の子育て口育て ～歯科保健指導も日々進化してます！

時代遅れにならない様にブラッシュアップしましょう！～

日本歯科衛生士会基本研修 認定更新生涯研修  Ｂ-a  ２単位

  講  師   宮坂 乙美 先生（中村歯科キッズデンタルパーク副院長、NDL mint-seminar小児部門講師）

  日  時   令和６年８月１８日（日）１３：００～１５：００（１２：３０～受付開始）

参加形態  会 場（和歌山県歯科医師会館 １階 大会議室）

ＷＥＢ（ＺＯＯＭによるライブ配信）

申込方法  本会ウエブサイト「研修会情報」よりお申し込み下さい

         ※会場参加の場合は備考欄に「会場参加希望」と入力下さい（ＷＥＢ参加の場合記載不要）

問合せ先  和歌山県歯科衛生士会 事務局 ０７３-４９９-８２９７ wakayama-dha@outlook.jp

申込締切  令和６年８月１日（木）     定員 会場４０名、ＷＥＢ４０名

受 講 料  和歌山県会員１０００円   他府県会員３０００円   非会員５０００円

        ※受講キャンセルされる場合は、早めにご連絡下さい。

  抄  録

 令和の今、歯科医院への来院が低年齢化しています。乳幼児が来た時に自信を持ってむし歯に

なるならないだけじゃない全身への影響も考えた食育していますか？口腔機能も含めた指導が

出来ますか？テクニックだけじゃないお口を育てるブラッシング指導出来ていますか？

むし歯は感染症ではないと言われて久しいですが未だに子どもとチューしないとか食具を分け

ましょうとか昭和の指導をしていませんか？歯科保健指導もドンドン情報がブラッシュアップ

されていきます。最新が最善とは言いませんが常にアンテナを張って来院する養育者に気づきと

行動変容してもらえるような指導は何かを考える歯科衛生士になりましょう。

また、過干渉で子どもの行動すべてに手を出してしまう養育者の方々を前に子どもたちの診療室

内自立、医院内自立をさせることが出来ますか？一方的な歯科情報を与えるだけでなく親子の成

長を考える歯科衛生士の在り方を考えていきましょう。